Ata Nº 208/2021

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 208/2021 – 03 de agosto de 2021.

1 Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um às onze horas, reuniram-
2 se, sob a presidência do Coordenador André Fischer Sbrissia, secretariado por Lara
3 Aparecida Biazotto, via Microsoft Teams, os membros do Colegiado do Programa de
4 Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no vigésimo nono dia
5 de julho de dois mil e vinte e um. Compareceram à reunião os professores
6 Anderson Barbosa de Moura, André Fischer Sbrissia, André Thaler Neto, Dimas
7 Estrasulas de Oliveira, Joandes Henrique Fonteque, Mere Erika Saito, Nilson
8 Oleskovicz, Thiago El Hadi Perez Fabregat, e representante dos técnicos
9 universitários Lara Aparecida Biazotto. O coordenador do colegiado, Professor André

10 Fischer Sbrissia, abriu os trabalhos agradecendo a todos pela presença. No primeiro
11 item da pauta: 1. Expediente. Nada consta. 2. Ordem do Dia. 2.1 Processo
12 23508/2021. (Retirado de pauta). Assunto: Homologação de ata de exame de
13 qualificação de doutorado. Interessado: Daniel Augusto Barreta. Relator: Nilson
14 Oleskovicz. Parecer do relator: Favorável a Homologação da Ata de Qualificação de
15 Doutorado de Daniel Augusto Barreta realizada no dia 29/06/2021. Em votação,
16 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.2 Processo 27685/2021. (Ad
17 referendum). Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de doutorado.
18 Interessado: Renato Simões Moreira. Relator: Dimas Estrasulas de Oliveira. Parecer
19 do relator: Favorável a aprovação do pedido de prorrogação de prazo para a defesa
20 da tese pelo acadêmico Renato Simões Moreira, por 40 dias a contar de
21 01/08/2021. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.3
22 Processo 27784/2021. Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado.
23 Interessado: Dinah Zago Pellegrini. Relator: Joandes Henrique Fonteque. Parecer
24 do relator: Favorável a aprovação da solicitação da banca e da data de defesa de
25 mestrado de Dináh Zago Pellegrini, do Curso de MESTRADO em Ciência Animal,
26 intitulada: AVALIAÇÃO DOPPLERFLUXOMÉTRICA RENAL EM CÃES SUBMETIDOS A
27 ACUPUNTURA. A defesa será no dia 26 de agosto de 2021, às 14:00 horas. A
28 composição da banca será: Dr. André Fischer Sbrissia - UDESC/Lages-SC
29 (Presidente), Dr. Bruno Fornitano Cholfe - Centro Universitário de Rio Preto
30 (UNIRP)/ São José do Rio Preto/SP (membro externo), Dr. Fabiano Zanini Salbego -
31 UDESC/Lages-SC (membro interno), Dr. Ademir Cassiano da Rosa -UDESC/Lages-
32 SC (suplente interno) e Dra. Maria do Carmo Fernandez Vailati – CDIVet/ Botucatu-
33 SP (suplente externo). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
34 relator. 2.4 Retorno de aulas presenciais. O Prof. Sbrissia informou que solicitou
35 aos professores a indicação de disciplinas para retorno das atividades no formato
36 presencial (segundo semestre de 2021), as quais, uma vez aprovadas pelo
37 Colegiado do PPGCA, serão enviadas para apreciação e deliberação pela Unidade de
38 Gestão Operacional do CAV. Foram indicadas as disciplinas: Diagnóstico em
39 Histopatologia I - Prof. Aldo Gava; Rotinas Anestésicas - Prof. Nilson Oleskovicz;
40 Sanidade Avícola - Profa. Renata Casagrande; Seminários - Prof. Dimas Estrasulas
41 de Oliveira e Tópicos em Bovinocultura de Leite - Prof. André Thaler Neto.
42 Condições de oferta das disciplinas: Diagnóstico em Histopatologia I - Prof.
43 Aldo Gava: A disciplina apresenta apenas 1 (um) aluno matriculado e será
44 ministrado no Laboratório de Patologia Animal, com o devido distanciamento e
45 regras sanitárias vigentes. Rotinas Anestésicas - Prof. Nilson Oleskovicz: 03
46 créditos. Período de aulas de 27/09/2021 a 10/12/2021. Local: centro cirúrgico do
47 HCV/CAV/UDESC. Número máximo de alunos matriculados: 3. Cada aluno deve
48 dispor de 1 período de 4 horas (manhã ou tarde) por semana, para acompanhar a
49 rotina anestésica do HCV. Será permitido somente 1 aluno por período dentro do
50 centro cirúrgico. O aluno deve trazer vestimenta completa (pijama cirúrgico, gorro,
51 máscara, propé) e deverá seguir rigorosamente as medidas descritas no Plancon do

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

U
G

07
68

R
.

23

Ata Nº 208/2021

52 HCV/CAV/UDESC, bem como todas as normas exigidas no âmbito do HCV e centro
53 cirúrgico. Sanidade Avícola - Profa. Renata Casagrande: A disciplina ocorrerá
54 todas as quartas-feiras das 13:30 às 17:30 de forma remota via plataforma
55 Moodle. No entanto, nos dias 24 de novembro e primeiro semana de dezembro
56 haverá uma aula prática de necropsia de aves na sala de necropsia do laboratório
57 de patologia. Até o momento são 8 alunos inscritos (previsão de mais 2 alunos
58 especiais que irão ingressar), portanto a turma seria dividida em 2 (5 alunos por
59 turma) para que o distanciamento entre os alunos possa ser respeitado.
60 Seminários - Prof. Dimas Estrasulas de Oliveira: A disciplina de Seminários
61 possui 29 alunos matriculados em sua totalidade (Seminários I e II – Mestrado e
62 Seminários III e IV – Doutorado). A disciplina é ministrada às quintas-feiras, entre
63 10:00 e 12:00. Duas aulas serão remotas. Como a disciplina envolve a
64 apresentação de Seminários por parte de todos os alunos, a proposta é que os
65 apresentadores façam suas apresentações presenciais. Durante cada encontro é
66 esperada a apresentação de 3-5 alunos. Assim, a proposta é que durante o
67 semestre estejam presentes às aulas os apresentadores da semana e da semana
68 subsequente, totalizando, no máximo, 10 alunos em sala de aula. Os demais
69 acompanharão remotamente os seminários por meio de transmissão ao vivo via
70 plataforma BBB do Moodle. O modelo deve permitir que os alunos apresentem os
71 Seminários presencialmente, com plateia, o que permitirá interação em formato
72 muito similar ao encontrado durante ‘tempos normais’ ao mesmo tempo que serão
73 mantidas as regras sanitárias. As aulas serão ministradas na Sala de Aulas da
74 Reprodução Animal, que comporta esse número de alunos com o devido
75 distanciamento. Tópicos em Bovinocultura de Leite - Prof. André Thaler Neto:
76 A disciplina apresenta 3 créditos, sendo lecionada às terças-feiras das 8 às 11
77 horas. As aulas teóricas serão mantidas de forma remota com 2 encontros
78 presenciais no mês de novembro para as seguintes atividades: 1) Aulas práticas
79 relativas a manejo de bovinos de leite no setor de bovinocultura de leite: o setor
80 possui a possibilidade de fazer as práticas a céu aberto, não havendo risco de
81 aglomeração. 2) Prática de análise de qualidade do leite no CEDIMA. Como o
82 laboratório tem espaço restrito a turma será dividida em duas. 3) Avaliação escrita:
83 na sala ZOO (Depto. de Produção Animal e Alimentos). A sala permite o
84 distanciamento adequado para o número de alunos matriculados (entre 10-11
85 alunos). Em votação, aprovada por unanimidade a proposição de retorno presencial
86 das referidas disciplinas no formato apresentado. 2.5 Inclusão de especialidades
87 no diploma. O Prof. Sbrissia informou que o processo da reforma curricular do
88 Programa está sendo finalizado, e que um dos itens necessários para conclusão é a
89 definição das especialidades a serem incluídas no diploma. No projeto de curso
90 atual estão definidas as seguintes especialidades: Saúde Animal: Patologia Animal,
91 Doenças Parasitárias, Microbiologia e Anestesiologia; Produção Animal: Reprodução
92 Animal, Genética e Nutrição. As especialidades sugeridas pelos professores para o
93 novo projeto do curso são: Clínica veterinária, Microbiologia, Parasitologia e
94 Patologia Clínica Animal. A Profa. Sandra Davi Traverso solicitou inclusão da
95 especialidade: Sanidade e Produção de Suínos. Após breve deliberação, o Prof.
96 Sbrissia informou que as especialidades sugeridas serão incluídas no processo, o
97 qual será encaminhado a relator para parecer, e posteriormente homologado pelo
98 Colegiado. Desta forma, poderão ser discutidos detalhes, e alterações poderão ser
99 realizadas no documento final. Após a homologação pelo Colegiado, o PPP será

100 encaminhado ao Concecav e à Camara de Pesquisa e Pós-graduação. 3.
101 Comunicações pessoais. Nada Consta. Nada mais havendo a tratar o
102 coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal
103 declarou encerrada a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a
104 presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

U
G

07
68

R
.

24

Ata Nº 208/2021

Andre Fischer Sbrissia ________________________________________________

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

U
G

07
68

R
.

25

Assinaturas do documento

Código para verificação: KUG0768R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 12/11/2021 às 10:21:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

ANDRE FISCHER SBRISSIA (CPF: 021.XXX.359-XX) em 12/11/2021 às 10:38:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:11 e válido até 30/03/2118 - 12:41:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE0MTRfMjE0ODNfMjAyMV9LVUcwNzY4Ug== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021414/2021 e o código
KUG0768R ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.